CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2651 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
12 de setembro de 2011. Ao décimo segundo dia do mês de setembro de dois mil e
onze, às 20 horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2651ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Almiro Sinotti,
Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  Antonio  Carlos  Duz,  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, Natal Furlan, Otacilio José Barreiros,
Paulo Eduardo Caetano Rosa e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número
legal, o Sr. Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, declarou abertos
os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 2650 da Sessão Ordinária de 05 de
setembro de 2011, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. O Sr.
Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que
procedesse com a leitura do Expediente. Neste momento o Vereador Paulo Eduardo
Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do Expediente e Indicação, sendo seu
pedido aprovado por unanimidade de votos dos presentes. A seguir, o Sr. Presidente
pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Prospecto do IBRAP sobre os cursos
nºs: 375, 418, 419 e 420; 02) – Jornal do Interior, Ano XI, nº 78, 08/2011; 03) – Convite
da Secretaria Municipal de Educação, para a I Feira de Ciências e Tecnologia, de 20 a
23/09/2011;  04)  –  Ofício  nº  3678/2011,  do  Deputado  Estadual  Rui  Falcão,
encaminhando cópia do Requerimento nº 1337/2011, de autoria do Deputado Estadual
Edmir Chedid, que enviou votos de congratulações pelo Aniversário do Município de
Pirassununga, dia 06/08/2011; 05) –  Ofício nº 4003/2011, do Deputado Estadual Rui
Falcão, encaminhando cópia do Requerimento nº 1396/2011, de autoria do Deputado
Estadual José Bittencourt, que enviou votos de congratulações pelo Aniversário do
Município de Pirassununga, dia 06/08/2011; 06) –  Ofício nº 4135/2011, do Deputado
Estadual Rui Falcão, encaminhando cópia do Requerimento nº 1472/2011, de autoria
do  Deputado  Estadual  Roberto  Morais,  que  enviou  votos  de  congratulações  pelo
Aniversário  do  Município  de  Pirassununga,  dia  06/08/2011;  07)  –  Telegrama  nº
810/MS/SE/FNS  do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de  recursos
financeiros do Fundo Nacional de Saúde, referente ao Pagamento de Teto Municipal
da  Média  e  Alta  Complexidades  Ambulatorial  e  Hospitalar  com  08/2011,  (R$
329.062,27); 08) – Telegrama nº 566/MS/SE/FNS do Ministério da Saúde, informando
a  liberação  de  recursos  financeiros  do  Fundo  Nacional  de  Saúde,  referente  ao
Pagamento de Assistência Farmacêutica Básica Com 07/2011, (R$ 18.165,29); 09) –
Telegrama nº  279/MS/SE/FNS do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação de
recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, referente ao Pagamento de Teto
Municipal da Média e Alta Complexidades Ambulatorial e Hospitalar com 05/2011, (R$
223,89);  10)  –  Ofício  nº  465/2011,  da  Delegacia  de  Polícia  do  Município  de
Pirassununga, encaminhando cópia do relatório mensal, dando conta do expressivo
índice de casos esclarecidos pela Polícia Civil no mês de 08/2011; 11) – Convite da
Associação Paulista de Municípios, para o curso “Cerimonial Público”, dia 28/09/2011;
12) – Ofício nº 262/2011, do Coordenador do Compus da USP Pirassununga, Prof. Dr.
Marcelo  Machado de Luca de Oliveira  Ribeiro,  justificando à ausência na  Sessão
Solene referente ao Centésimo Octogésimo Nono Aniversário da Independência do
Brasil; 13) – Oficio GAB nº 560/2011, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de
Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 109/2011, de autoria do Vereador
Wallace Ananias de Freitas Bruno, sobre informações à respeito da alteração da mão

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

de direção da Rua Constituição trecho entre a Cristiano Franco até Avenida Newton
Prado, e também da Rua Alzira Silveira Pinheiro; 14) – Oficio GAB nº 557/2011, do
Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao  Pedido de
Informações nº 107/2011, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
sobre informações à respeito do Conservatório Municipal de Música “Cacilda Becker”;
15)  –  Oficio  GAB nº  558/2011,  do  Executivo  Municipal  e  Secretário  Municipal  de
Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 105/2011, de autoria do Vereador
Roberto Bruno, sobre informações à respeito do controle de queimadas urbanas no
Município; 16)  –  Oficio  GAB  nº  554/2011,  do  Executivo  Municipal  e  Secretário
Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 106/2011, de autoria
do  Vereador  Almiro  Sinotti,  sobre  informações  à  respeito  da  indústria  de  ração
estabelecida no Centro Empresarial  “Guilherme Müller Filho”;  17) – Oficio  GAB nº
561/2011, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao
Pedido de Informações nº 104/2011, de autoria do Vereador Roberto Bruno, sobre
informações à respeito de projeto de lei que permite o desdobro de lotes, desde que,
já existam construções de casas sobre ele, e que possuem as metragens suficientes;
18)  –  Oficio  GAB nº  553/2011,  do  Executivo  Municipal  e  Secretário  Municipal  de
Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 102/2011, de autoria do Vereador
Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  sobre  informações  a  respeito  de  auxílio  da
Municipalidade para pessoas carentes cujas casas são destruídas por inundações ou
fogo; 19) – Ofício nº 130/2011 do Executivo Municipal, encaminhando o Projeto de Lei
que  recebeu  o  nº  127/2011,  que  visa  autorizar  a  abertura  de  crédito  adicional
suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais).
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem
os pareceres; 20) – Projeto de Lei nº 128/2011, de autoria do Vereador Paulo Eduardo
Caetano Rosa, que visa denominar de 'Prof. Jayme Antonio Montanheiro”, a Creche
Municipal localizada com frente para as Ruas Felippe Malaman e Arcindo Lébeis e
Avenida Juca Costa, Posto de Monta, neste Município. Encaminhado às Comissões
Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 21) – Projeto
de Decreto Legislativo nº 10/2011, de autoria do Vereador Almiro Sinotti,  que visa
conceder  ao  Senhor  Nivaldo  Salvador  Sartori,  o  título  de  “Cidadão
Pirassununguense”. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à
matéria para darem os pareceres. As Indicações a seguir  foram encaminhadas ao
Executivo Municipal:  22)  – Indicação nº 363/2011,  de autoria do Vereador Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
exterminar o enxame de abelha que se instalou nas dependências do Lago Municipal
“Temistocles Marrocos Leite”;  23) – Indicação nº 364/2011, de autoria do Vereador
Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a
possibilidade  de  colocar  coletores  de  lixo  no  canteiro  central  da  Avenida  Newton
Prado;  24)  –  Indicação  nº  365/2011,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de,
através de convênio,  construir  casas populares  para  famílias de baixa  renda,  nos
moldes daquelas que já estão sendo construídas na Vila Santa Fé; 25) – Indicação nº
366/2011, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, para
que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de implantar em nossa cidade o
Projeto Reciclar “Sempre” do Sargento Mesquita, minimizando o problema do lixo em

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

nossa  cidade  e  ainda  cooperando  para  a  preservação  do  meio  ambiente;  26)  –
Indicação nº 367/2011, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, para
que o Executivo Municipal,  verifique a possibilidade de realizar  um aditamento no
contrato de aquisição de notebooks para fornecer esses computadores também aos
professores e membros da Diretoria do Conservatório Municipal de Música “Cacilda
Becker”; 27) – Indicação nº 368/2011, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno
Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de urgentemente
colocar corrimão na escada que dá acesso ao Velório Municipal, bem assim, construir
rampa, tudo para conferir maior segurança e conforto aos Munícipes que ali velam por
seus entes queridos; 28) – Indicação nº 369/2011, de autoria do Vereador Wallace
Ananias de Freitas Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
dotar  de  mão  única  de  direção,  a  Rua  Capitão  Joaquim  de  Oliveira,  sentido,
Centro/Bairro.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador
Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que  procedesse  à  leitura  dos  requerimentos:  29)  -
Requerimento nº 550/2011, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza  Filho,  e  subscrito  por  sete  edis,  consignando  votos  de  congratulações  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Ademir Alves Lindo, pela parceria firmada
com o Governo Estadual, beneficiando com R$ 3 milhões para a expansão do Centro
Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza – ETEC “Ten. Av. Gustavo Klug” e a
implantação de uma nova escola técnica onde funciona a Escola Estadual “General
Asdrúbal  da  Cunha”.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes;  30)  -
Requerimento nº 551/2011, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza  Filho  e  subscrito  por  sete  edis,  consignando  votos  de  congratulações  ao
Senhor Prefeito  Municipal  Ademir  Alves Lindo, e  ao Ilustríssimo Senhor Secretário
Municipal de Cultura e Turismo Roberto Donizetti Bragagnollo, pela realização da 3ª
Fest´Itália, Festival de Cultura Italiana, de 08 a 11/09/2011. Aprovado por unanimidade
de votos dos presentes;  31)  -  Requerimento  nº  552/2011,  de  autoria  do  Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e subscrito por sete edis, consignando
votos de congratulações ao Jornal “O Movimento”, pela matéria de autoria de Graça
Santos  com  o  título  “A  importância  da  família  na  estrutura  da  personalidade”,
publicada dia  10/09/2011.  Aprovado por  unanimidade de votos  dos presentes  dos
presentes;  32)  -  Requerimento  nº  553/2011,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho e subscrito por oito edis, consignando votos de
congratulações  ao  1º  Sargento  de  Cavalaria  Gilmar  Mesquita  Santos,  pelo
recebimento  do  projeto  sobre  a  reciclagem  do  lixo  doméstico.  Aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes; 33) - Requerimento nº 554/2011, de autoria do
Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho  e  subscrito  por  oito  edis,
consignando  votos  de  congratulações  ao  atleta  juvenil  Gustavo  Tuckmantel,  pela
participação na 1ª Copa Clube de Campo das Figueiras de Jiu-Jitsu, dia 27/08/2011.
Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 34) - Requerimento nº 555/2011,
de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por
mais oito edis, aos pirassununguenses que participaram, da 15ª Edição dos Jogos
Regionais do Idoso – JORI na cidade de Jaú-SP. Aprovado por unanimidade de votos
dos presentes; 35) -  Requerimento nº 556/2011, de autoria do Vereador Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, subscrito por mais oito edis, consignando votos de
congratulações ao ciclista Robison Pagotti, pela conquista da 3ª Edição do MTB XCO

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Crozz  Country  Olímpico  no  Horto  Municipal,  dia  04/09/2011.  Aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes; 36) - Requerimento nº 557/2011, de autoria do
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais sete edis,
consignando  votos  de  congratulações  com  a  Polícia  civil  de  Pirassununga,  pelos
relevantes  serviços  que  vêm  prestando  à  sociedade  corimbatá.  Aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes; 37) - Requerimento nº 558/2011, de autoria do
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais oito edis,
solicitando  intercessão  do  Excelentíssimo Senhor  Ministro  da  Educação  Fernando
Haddad, visando informar se foram realizados estudos para instalação de um Instituto
ou Faculdade Federal em Pirassununga, se houve alguma solicitação por parte do
Deputado  Federal  Nelson  Marquezelli.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos
presentes; 38) - Requerimento nº 559/2011, de autoria dos Vereadores: Almiro Sinotti,
Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  Antonio  Carlos  Duz,  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, Natal Furlan, Otacilio José Barreiros,
Paulo Eduardo Caetano Rosa e Wallace Ananias de Freitas Bruno,  para que seja
transmitida à família enlutada as sinceras condolências pelo passamento da Senhora
Laurinda Bocardo Silva.  Aprovado por  unanimidade de votos dos presentes;  39)  -
Requerimento nº 560/2011, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
e subscrito por mais oito edis, para que seja transmitida à família enlutada as sinceras
condolências  pelo  passamento  do  Senhor  Orlando  Barreta.  Aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes; 40) - Requerimento nº 561/2011, de autoria do
Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por mais oito edis, para que seja
transmitida à família enlutada as sinceras condolências pelo passamento do Senhor
Orlando  Rochetti  Neto.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes;  41)  -
Requerimento nº 562/2011, de autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais
oito edis, para que seja transmitida à família enlutada as sinceras condolências pelo
passamento do Senhor Sebastião Zeferino Teribelle. Aprovado por unanimidade de
votos  dos  presentes.  Terminada  a  leitura  dos  requerimentos,  o  Sr.  Presidente
Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno  consultou  o  Sr.  Secretário,  Vereador
Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  no  Expediente.  Não
havendo  vereadores  inscritos,  o  Sr.  Presidente  passou  a  Ordem  do  Dia:  01)  –
Segunda Discussão do Projeto  de Lei  nº  118/2011,  de autoria  do Vereador  Paulo
Eduardo Caetano Rosa, que visa denominar de “José Roberto Ferreira – Robertão”, o
prédio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços de Pirassununga”. Aprovado por
unanimidade de votos dos presentes. 02) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº
119/2011,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  que  visa  denominar  de  “Prof.  Dr.
Fausto Victorelli”, o Centro de Convenções de Pirassununga. Em discussão, usou da
palavra  os  Vereadores:  Otacilio  José  Barreiros  e  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa.
Colocado  em  primeira  discussão  o  Projeto  de  Lei  nº  119/2011,  foi  aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes. 03) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº
126/2011, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, que
visa  instituir  a  “Semana  de  Música  Gospel  de  Pirassununga”,  e  dá  outras
providências. Em discussão, usou da palavra o Vereador Natal Furlan. Em seguida,
usou da  palavra  o  Vereador  Leonardo Francisco  Sampaio  de Souza Filho,  sendo
aparteado pelo Vereador Natal Furlan. Logo após, usou da palavra o Vereador Antonio
Carlos  Duz.  Usou  da  palavra  o  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,  sendo

    - 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

aparteado  pelo  Vereador  Antonio  Carlos  Duz.  Em  seguida,  usou  da  palavra  o
Vereador Otacilio José Barreiros. Neste momento, o Sr. Presidente solicitou ao Vice-
Presidente, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, que assumisse a
direção  dos  trabalhos.  A seguir,  usou  da  palavra  o  Vereador  Wallace  Ananias  de
Freitas Bruno.  Após reassumir os trabalhos,  o Sr.  Presidente colocou em Primeira
Discussão o Projeto de Lei nº 126/2011, sendo aprovado por unanimidade de votos
dos presentes. Terminada a Ordem do Dia o Sr. Presidente consultou o Sr. Secretário
se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Inscrito, usou da palavra
o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. Por fim, usou da palavra o já
inscrito  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  sendo  aparteado  pelos
Vereadores: Natal Furlan e Almiro Sinotti. Não havendo mais vereadores inscritos, e
nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor  Presidente,  deu  por  encerrada  a  presente
sessão, tendo faltado à mesma o Vereador Roberto Bruno. E para constar, Ulisses
Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana
Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após  aprovada  pelo  Plenário,  segue
devidamente assinada.

    - 5 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/